
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от  01.11.2023 г. №.731.   

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

района от 30.12.2022 г. № 1028 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением администрации Красноармейского муниципального района  

от 10.10.2013 г. № 1154 «О Порядке принятия решений о разработке 

муниципальных программ Красноармейского муниципального района, их 

формировании и реализации» (в редакции постановления от 29.12.2021 г.  

№. 872), 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Дети Красноармейского 

района», утвержденную постановлением администрации Красноармейского 

муниципального района от 30.12.2022 г. №.1028 следующие изменения: 

1.1. Подпрограмму «Моя семья» изложить в новой редакции 

(приложение).  

2. Управлению делами администрации района (Диндиберин О.В.) 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте газеты «Маяк» 

Красноармейского муниципального района (https://mayak-74.ru) и разместить на 

официальном сайте администрации района. 

3. Организацию и контроль за выполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы района по социальным вопросам  

Сакулина Ю.А. 

 

 

 

 Глава района         С.Ю. Сергеев 
 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ  

подпрограммы «Моя семья» 

в Красноармейском муниципальном районе 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

 

администрация Красноармейского муниципального 

района (комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав) 

Соисполнители 

подпрограммы 

 

- Управление социальной защиты населения 

администрации Красноармейского муниципального 

района (УСЗН); 

- муниципальное учреждение «Комплексный центр 

социального обслуживания населения» 

Красноармейского муниципального района (КЦСОН); 

- государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Районная больница с. Миасское» 

(ГБУЗ); 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Красноармейского муниципального района 

(КДНиЗП); 

- отдел министерства внутренних дел России по 

Красноармейскому району Челябинской области 

(ОМВД); 

- управление образования администрации 

Красноармейского муниципального района (УО); 

- муниципальное казенное учреждение «Управление 

культуры Красноармейского муниципального 

района» (УК); 

- муниципальное учреждение Красноармейского 

муниципального района «Физкультура и спорт»  

(ФиС);  

- государственное учреждение «Центр занятости 

населения» Красноармейского муниципального 

района (ЦЗН); 

- общественные организации; 

- средства массовой информации (СМИ). 

Основная цель  

подпрограммы 

Создание благоприятных условий для материального 

и нравственного благополучия семьи и детей, 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации 

Красноармейского 

муниципального района  

от 01.11.2023 № 731 



3 

 

социальная поддержка семей и детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

Основные задачи 

подпрограммы 

- пропаганда и укрепление института семьи, 

укрепление духовных ценностей семьи, повышение 

ее интеллектуального и культурного уровня; 

- обеспечение моральной и материальной поддержки 

семьям и детям, находящимся в трудной жизненной 

ситуации, путем оказания адресной помощи; 

- организация занятости, отдыха и оздоровления 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

- повышение социальной активности семей с детьми, 

оказавшимися в трудной жизненной ситуации, 

сформировать ощущение собственной значимости и 

нужности, путем привлечения к участию в различных 

мероприятиях; 

- увеличение количества семей, снятых с учета в 

связи с улучшением жизненной ситуации в семье. 

Целевые индикаторы и 

показатели  

подпрограммы 

1. Количество семей, находящихся в социально 

опасном положении. 

2023 год – 12 семей;  

2024 год – 10 семей;  

2025 год – 8 семей.  

2. Количество семей, снятых с учета в связи с 

положительной динамикой.  

2023 год – 61 семья; 

2024  год - 50 семей; 

2025  год - 45 семей.  

3. Количество оздоровленных детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации.  

2023 год – 50 человек; 

2024 год – 70 человек; 

2025 год – 90 человек. 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

2023 – 2025 годы 

 

Объёмы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

общий объем финансирования за счет средств 

районного бюджета – 75,00 тыс. рублей, в том числе: 

2023 год  – 75,0 тыс. рублей. 

2024 год - 00,0 тыс. рублей. 

2025 год - 00,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации   

1. Количество семей, находящихся в социально 

опасном положении. 



4 

 

подпрограммы 2023 год – 12 семей;  

2024 год – 10 семей;  

2025 год – 8 семей.  

2. Количество семей, снятых с учета в связи с 

положительной динамикой.  

2023 год – 61 семья; 

2024   - 50 семей; 

2025  45 семей.  

3. Количество оздоровленных детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации.  

2023 год – 50 человек; 

2024 год – 70 человек; 

2025 год – 90 человек. 
 

РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 

Семья представляет собой комплексное социальное явление, в котором 

сплелись воедино многообразные формы общественных отношений и 

процессов и которому присущи многочисленные социальные функции.  

Трудно найти другую социальную группу, в которой удовлетворялось бы 

столько разнообразных человеческих и общественных потребностей, в которой 

протекали бы основные процессы человеческой жизни, и которая настолько 

связана с жизнью семьи, что накладывает отпечаток на ее развитие. Поэтому 

семья является той социальной группой, которую человек легче всего 

идентифицирует с собой, со своими интересами и со своим существованием в 

целом. 

Институт семьи включает в себя совокупность общественных ценностей 

(любовь, отношение к детям, семейная жизнь), общественные процедуры 

(забота о воспитании детей, их физическом развитии, семейные правила и 

обязанности); переплетение ролей и статусов (статус и роли мужа, жены, 

ребенка, подростка, тещи, свекрови, братьев и т.п.), с помощью которых 

осуществляется семейная жизнь. 

Выделение института семьи из других институтов общества (государства, 

бизнес, образование, религия и др.) не случайно. Именно семья признается 

всеми исследователями как основной носитель культурных образцов, 

наследуемых из поколения в поколение, а также необходимым условием для 

социализации личности. Именно в семье человек обучается социальным ролям 

и получает основы образования и воспитания. 

Анализ исследований, изучающих проблемы семьи показывает, что в 

условиях общесоциального кризиса, который мы переживаем сегодня, и семья 

тоже находятся в кризисном состоянии.  

Ухудшение педагогического потенциала семьи и престижа семейных 

ценностей, рост преступности в сфере семейно-бытовых отношений, 



5 

 

подверженности детей неврозам из-за негативного психологического климата в 

семье - все это признаки социального нездоровья семьи. 

В социально-неблагополучной семье нарушена структура, размыты 

внутренние границы, имеются явные или скрытые дефекты воспитания, 

вследствие чего нарушается психологический климат, обесцениваются или 

игнорируются основные семейные функции.  

От внутрисемейного неблагополучия страдает качество детско-

родительских отношений, уровень доверия, уважения в семье. Дети из 

социально-неблагополучных семей менее успешны в социальных отношениях, 

часто имеют эмоциональные и внутриличностные проблемы. 

Неблагополучные семьи можно условно разделить на две большие 

группы.  

Первую группу составляют семьи с явной (открытой) формой 

неблагополучия: это так называемые конфликтные, проблемные семьи, 

асоциальные, аморально-криминальные и семьи с недостатком воспитательных 

ресурсов (в частности, неполные). 

Вторую группу представляют внешне респектабельные семьи, образ 

жизни которых не вызывает беспокойства и нареканий со стороны 

общественности, однако ценностные установки и поведение родителей в них 

резко расходятся с общечеловеческими моральными ценностями, что не может 

не сказаться на нравственном облике воспитывающихся в таких семьях детей. 

Отличительной особенностью этих семей является то, что взаимоотношения их 

членов на внешнем, социальном уровне производят благоприятное 

впечатление, а последствия неправильного воспитания на первый взгляд 

незаметны, что иногда вводит окружающих в заблуждение.  

Эти семьи отнесены нами к категории внутренне неблагополучных (со 

скрытой формой неблагополучия) или «группы риска». 

На учете в отделении помощи семье и детям КЦСОН Красноармейского 

муниципального района на 01.01.2022 состоит 91 семья, где 235 детей, из них в  

трудной жизненной ситуации– 73 семей, социально-опасном положении - 18 

семей. 

 

Год Всего снято с учета 

семей 

Снято семей, в связи с 

улучшением жизненной 

ситуации 

2022 69 39 

 

В УСЗН Красноармейского муниципального района работа по решению 

проблем семейного неблагополучия и социального сиротства ведется по двум 

направлениям: 

- первичная профилактика – работа с семьями и детьми на ранней стадии 

семейного неблагополучия; 

- реабилитационная работа с семьями, находящимися в социально 

опасном положении. 



6 

 

В рамках первичной профилактики основной упор делается на выявление 

и устранение предпосылок семейного неблагополучия, делая акцент на 

сохранении для ребенка полноценной семьи. 

Работа по реабилитации социально опасных семей заключается в 

сглаживании и устранении негативных явлений (тунеядство, зависимости, 

жестокое обращение с несовершеннолетними и т.д.), а также в сопровождении 

семьи с целью стабилизации ситуации в ней. 

При реализации подпрограммы будут использованы принципы: 

- своевременности (ранее выявление семейного неблагополучия, трудных 

жизненных ситуаций, в которых оказались семьи и дети, а также факторов 

детской безнадзорности и социального сиротства), помогающий избежать 

крайней меры – лишение родительских прав; 

- гуманизма (готовность специалистов прийти на помощь семье и ребенку, 

способствовать их социальному благополучию, защищать права и интересы, 

невзирая на отклонения в образе жизни); 

- индивидуального подхода (учет социальных, психологических, 

функциональных особенностей конкретной семьи и ее членов при выборе форм 

воздействия); 

- стимулирования внутренних ресурсов семьи (настрой семьи на 

самопомощь, взаимовыручку, перестройки отношений с детьми, принятия 

решения обратиться за помощью к различным специалистам, если это 

необходимо); 

- комплексного подхода (объединение усилий социальных служб, 

государственных учреждений и общественных организаций для наиболее 

эффективного содействия семье).  
 

РАЗДЕЛ 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Целью Подпрограммы является создание благоприятных условий для 

материального и нравственного благополучия семьи и детей, социальная 

поддержка семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Основными задачами Подпрограммы являются: 

- пропаганда и укрепление института семьи, укрепление духовных 

ценностей семьи, повышение ее интеллектуального и культурного уровня; 

- обеспечение моральной и материальной поддержки семьям и детям, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, путем оказания адресной 

помощи; 

- организация занятости, отдыха и оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

- социальная поддержка семей и детей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, путем проведения с ними реабилитационных мероприятий; 

- повышение социальной активности семей с детьми, оказавшимися в 

трудной жизненной ситуации, сформировать ощущение собственной 

значимости и нужности, путем привлечения к участию в различных 

мероприятиях; 



7 

 

- увеличение количества семей, снятых с учета в связи с улучшением 

жизненной ситуации в семье 
 

РАЗДЕЛ 3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

Реализация Подпрограммы рассчитана на 2023-2025 годы и будет 

осуществляться в один этап. 

 

РАЗДЕЛ 4. СИСТЕМА ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

В Подпрограмме предусматривается реализация мероприятий по трем 

основным направлениям. 

1. Консультативные, информационные мероприятия, способствующие  

повышению уровня социальной адаптации семей и детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

В рамках данного направления будет осуществляться сбор информации 

для базы данных по неблагополучным семьям. 

Организация информационно-разъяснительной работы о системе 

социального обслуживания, видах и условиях предоставления социальных 

услуг, в том числе через средства массовой информации. 

2. Оказание адресной помощи семье и детям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации. 

Обеспечение моральной и материально поддержки семьям и детям, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, путем оказания содействия в 

оформлении необходимых документов, материальной поддержки, оказания 

помощи в лечении алкогольной зависимости, приобретении средств личной 

гигиены. Оздоровление детей из семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации. 

3. Организация и проведение праздничных и тематических мероприятий с 

семьями и детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации. 

Предоставление возможности семьям и детям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации, активной жизнедеятельности, продемонстрировать 

возможные перспективы внутри нового социального статуса и сформировать 

ощущение собственной значимости и нужности, путем привлечения в 

различные мероприятия (клубы общения, конкурсы, посещение театров, 

музеев). 
 

РАЗДЕЛ 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Подпрограмма реализуется в 2023-2025 годах. Подпрограммное 

финансирование за счет средств районного бюджета. 

Потребность в финансовых ресурсах составляет 75,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2023 г. – 75,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. - 00,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 00,0 тыс. рублей. 



8 

 

Объемы финансирования Подпрограммы из районного бюджета подлежат 

ежегодному уточнению исходя из возможностей районного бюджета на 

соответствующий финансовый год. 

Распределение по годам средств бюджета Красноармейского 

муниципального района, предусмотренных на финансирование мероприятий 

Подпрограммы, представлено в таблице 1. 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Раздел,  

мероприятие 

Всего 

тыс. 

руб. 

2023 год 2024 год 2025 год  

1 2 3 4 5 6 

1 Консультативные, 

информационные 

мероприятия, 

способствующие  

повышению уровня 

социальной адаптации семей 

и детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

2 Оказание адресной помощи 

семье и детям, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации 

 

60,5 

 

60,5 

 

0 

 

0 

3 Организация и проведение 

праздничных и тематических 

мероприятий с семьями и 

детьми, находящимися в 

трудной жизненной ситуации 

 

14,5 

 

14,5 

 

0 

 

0 

 Всего по Подпрограмме 75 75 0 0 

 

РАЗДЕЛ 6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляет администрация 

Красноармейского муниципального района (комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав). Соисполнители подпрограммы УСЗН и 

КЦСОН Красноармейского муниципального района несут ответственность за 

своевременное и качественное выполнение мероприятий подпрограммы, 

целевое и эффективное использование средств районного бюджета, 

выделяемых на её реализацию, достижение целевых индикаторов и 

показателей. 

При внесении изменений и дополнений в Подпрограмму УСЗН 

организует соответствующую работу в порядке, установленном действующим 

законодательством. 



9 

 

УСЗН ежегодно готовит отчет о ходе реализации Подпрограммы, 

запрашивает у соисполнителя информацию, необходимую для подготовки 

годового отчета. 

УСЗН ежегодно до 15 февраля направляет в администрацию 

Красноармейского района доклад о ходе выполнения подпрограммы и 

эффективности использования бюджетных средств, анализ эффективности 

проведения мероприятий Подпрограммы, расходования средств, а также 

определения промежуточных результатов Подпрограммы. 

Социальная поддержка имеет заявительный характер и оказывается в 

соответствии с Порядком, утвержденным Главой Красноармейского 

муниципального района. 

Ход и результаты реализации Подпрограммы подлежат размещению на 

официальном сайте УСЗН в разделе Программы. 
 

РАЗДЕЛ 7. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 

1. Количество семей, находящихся в социально опасном положении. 

2023 год – 12 семей;  

2024 год – 10 семей;  

2025 год – 8 семей.  

2. Количество семей, снятых с учета в связи с положительной динамикой.  

2023 год – 61 семья; 

2024  год - 50 семей; 

2025 год -  45 семей.  

3. Количество оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации.  

2023 год – 50 человек; 

2023 год – 70 человек; 

2024 год – 90 человек.  

 

РАЗДЕЛ 8. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств 

районного бюджета. 

Общий объем финансирования на 2023-2025 годы – 75,00 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2023 г. – 75,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 00,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 00,0 тыс. рублей.  

 

В целях реализации Подпрограммы Управление социальной защиты 

населения администрации Красноармейского муниципального района 



10 

 

Челябинской области осуществляет расчет необходимых средств на 

реализацию Подпрограммы на основе: 

а) прогнозируемая численность семей с детьми, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации; 

б) стоимости работ, услуг по организации и проведению мероприятий, 

предусмотренных Подпрограммой. 

 

Финансово-экономическое обоснование затрат районного бюджета на 

финансирование мероприятий Подпрограммы приведено в таблице 3.  

 

Таблица 3 
№ 

п/п 

Наименование раздела Подпрограммы Обоснование расходов 

районного бюджета 

1 

Консультативные, информационные мероприятия, 

способствующие повышению уровня социальной 

адаптации семей и детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

Объем финансирования: 

районный бюджет: 

2023 год – 0,0 тыс. руб. 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 

2 
Оказание адресной помощи семье и детям, оказавшимся в 

трудной жизненной ситуации 

Объем финансирования: 

районный бюджет: 

2023 год – 60,5 тыс. руб. 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

2025 – 0,00 тыс. руб. 

3 

Организация и проведение праздничных и тематических 

мероприятий с семьями и детьми, находящимися в 

трудной жизненной ситуации 

Объем финансирования: 

районный бюджет: 

2023 год – 14,5 тыс. руб. 

2024 год – 0,0 тыс. руб. 

2025 год – 0,0 тыс. руб. 

 

9. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Показатели Программы взаимосвязаны с мероприятиями Программы и 

результатами их выполнения.  

1. Оценка эффективности реализации муниципальных программ 

Красноармейского муниципального района (далее – муниципальная  

программа) и входящих в нее подпрограмм проводится на основе оценок по 

трем критериям: 

- степени достижения целей и решения задач муниципальной  программы 

(подпрограммы); 

- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования бюджетных средств муниципальной программы 

(подпрограммы); 

- степени реализации контрольных мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы). 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически 

consultantplus://offline/main?base=RLAW169;n=60589;fld=134;dst=100195


11 

 

достигнутых значений индикаторов муниципальной программы 

(подпрограммы) и их плановых значений по формуле: 

 

                     m 

    Cel = (1 / m) x SUM (Si), 

                    i=1 

 

где Cel - оценка степени достижения цели, решения задачи 

муниципальной программы (подпрограммы); 

Si - оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения 

муниципальной  программы (подпрограммы), отражающего степень 

достижения цели, решения соответствующей задачи; 

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, 

решения задачи муниципальной программы (подпрограммы); 

SUM - сумма значений. 

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы 

(подпрограммы) производится по формуле: 

 

Si = (Fi / Pi) x 100%, 

 

где Fi - фактическое значение i-го индикатора (показателя) 

муниципальной программы; 

Pi - плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) x 100% (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 

значение показателя принимается равным 100%. 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования бюджетных  средств программы 

(подпрограммы) определяется путем сопоставления фактических и плановых 

объемов финансирования муниципальной программы (подпрограммы) по 

формуле: 

 

Fin = K / L x 100%, 

 

где Fin - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы (подпрограммы); 

K - кассовое исполнение расходов районного бюджета на реализацию 

муниципальной программы (подпрограммы) за отчетный финансовый год; 

L - объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы (подпрограммы) на очередной финансовый год в 

районном  бюджете. 



12 

 

1.3. Оценка степени реализации контрольных мероприятий (достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации) муниципальной 

программы (подпрограммы) производится по следующей формуле: 

 

                     n 

    Mer = (1 / n) x SUM (Rj x 100%), 

                    j=1 

 

где Mer - оценка степени реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы); 

Rj - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-

го контрольного мероприятия муниципальной программы (подпрограммы), 

определяемый в случае достижения непосредственного результата в отчетном 

периоде как «1», в случае не достижения непосредственного результата - как 

«0»; 

n - количество контрольных мероприятий, включенных в муниципальную 

программу (подпрограмму); 

SUM - сумма значений. 

1.4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) (далее - оценка эффективности) производится по следующей 

формуле: 

 

O = (Cel + Fin + Mer) / 3, 

 

где O – оценка эффективности. 

2. Реализация муниципальной программы (подпрограммы) 

характеризуется: 

- высоким уровнем эффективности; 

- удовлетворительным уровнем эффективности; 

- неудовлетворительным уровнем эффективности. 

3. Муниципальная программа (подпрограмма) считается реализуемой с 

высоким уровнем эффективности, если оценка эффективности составляет 90% 

и более процентов; 

- муниципальная программа (подпрограмма) считается реализуемой со 

средним уровнем эффективности, если оценка эффективности находится в 

интервале от 80 до 90%; 

- муниципальная программа (подпрограмма) считается реализуемой с 

удовлетворительным уровнем эффективности, если  оценка эффективности 

находится в интервале от 70 до 80%; 

- оценка эффективности находится в интервале до 70 % - муниципальная 

программа с неудовлетворительной оценкой эффективности. 

 

 

 

 



13 

 

Приложение № 2 

к подпрограмме «Моя семья»  

в Красноармейском  

муниципальном районе 

 

СИСТЕМА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ И 

ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

Индикативный показатель Мероприятия 

финансирование 

2023 год 2024 год 2025 год 

ФБ ОБ МБ ФБ ОБ МБ ФБ Об МБ 

- количество семей, 

находящихся в социально 

опасном положении; 

2022 - 13 

2023-12 

2024-10 

2025-8 

 

 

- количество семей, снятых 

с учета в связи с 

положительной 

динамикой; 

2022 - 39 

2023-61 

2024-50 

2025-45 

 

 

- количество 

оздоровленных детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации.  

2022-17 

2023-50 

2024-70 

2025-90 

Выявление и учет семей 

на ранней стадии 

семейного 

неблагополучия, включая 

беременных женщин из 

«группы риска» 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Организация по 

правовому воспитанию 

несовершеннолетних 

(беседы, тренинги для 

обучающихся). 

Проведение лекториев для 

родителей по 

профилактике 

асоциальных явлений 

среди детей и подростков, 

по разъяснению прав и 

обязанностей родителей 

по обучению и 

воспитанию детей 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Издание и 

распространение 

справочно-

информационных 

буклетов, памяток, 

брошюр по 

предупреждению 

конфликтов в детско-

родительских 

отношениях, 

психофизиологического 

развития детей, 

межличностного 

взаимодействия и т.д. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Оказание 

консультативной помощи 

несовершеннолетним, 

оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации, 

социально опасном 

положении, и их 

родителям психологом и 

педагогом отделения 

помощи семье и детям по 

телефону доверия и на 

личной консультации 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



14 

 

Индивидуальная 

работа с детьми и 

подростками по 

коррекции отдельных 

личностных свойств 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Приобретение санитарно-

гигиенических 

принадлежностей, средств 

личной гигиены для  

родителей и детей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

 

 

0 

 

0 

 

 

23,0 

 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Оказание помощи в 

лечении алкогольной 

зависимости у родителей, 

состоящих на учете в 

отделении помощи семье 

и детям 

 

 

0 

 

0 
 

27,0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Оказание помощи в 

оформлении и 

восстановлении 

документов семьям и 

детям, находящимся в 

трудной жизненной 

ситуации 

 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

5,5 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

Помощь в приобретении 

средств, вещей, предметов 

первой необходимости для 

новорожденного (семьям, 

находящимся в трудной 

жизненной ситуации, 

детям, оставшимся без 

попечения родителей 

 

0 

 

0 
 

5,0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Содействие в организации 

круглогодичного отдыха 

оздоровления детей из 

семей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации  

 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Посещение театров, 

музеев, картинных 

галерей, цирк, экскурсии, 

выставки, кинотеатры и 

т.д. 

 

0 

 

0 
 

2,0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Работа клуба общения 

«Добрые сердца» 

(индивидуальные беседа с 

родителями и детьми, 

чаепития и походы, 

просмотр тематических 

фильмов, подготовка 

домашнего задания, 

творческое рукоделие и 

т.д.) 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

5,5 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 



15 

 

Проведение конкурсов 

детского народного 

творчества 

 

0 

 

0 
 

7 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Проведение семинаров, 

конференций, совместных 

совещаний по вопросам 

профилактики семейного 

неблагополучия и 

социального сиротства 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ВСЕГО:   75,0   0   0 

 

 

 
 

 

 


